
108  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico - N° 49/2021 - cosaNPa
a companhia de saneamento do Estado do Pará - cosaNPa, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PrEGÃo ElEtrÔNico - Nº 49/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço Global do LOTE” cujo objeto o fornecimento de Equi-
pamentos de Proteção coletiva (EPc), destinados a atender os setores 
da cosaNPa, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência nº dPl/025/2021 (anexo i e apêndices) partes 
integrantes e indissociáveis do Edital. a abertura realizar-se-á no dia 11 de 
Janeiro de 2022, às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UasG 925802. o 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 28 de dezembro de 2021.
luiz Guilherme andrade lopes
Pregoeiro

Protocolo: 746884
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 178/2021 - Presi
o dirEtor PrEsidENtE da coMPaNHia dE HaBitaÇÃo do Estado do 
Pará-coHaB/Pa, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  coNsidEraNdo os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1476341, referente 
à substituição da assistente de diretoria, a sra. lUciaNa saNta rosa GoMEs, 
no período de 03.01.2022 a 14.01.2022, devido ao gozo de suas férias.
 r E s o l v E:
1. dEsiGNar a sra. adriaNa aZEvEdo PiMENta, Matrícula nº 57176058-
1, para substituir a referida funcionária no período acima citado.
2. faZEr vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 03.01.2022.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
Belém, 28 de dezembro de 2021.
orlaNdo rEis PaNtoJa
diretor Presidente

Protocolo: 747007
..

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

aViso de ProrroGaÇÃo de PraZo de resULtado LicitaÇÃo - 
rdc Nº 06/2021
oBJEto: É a contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços 
de construção de 336 unidades habitacionais no conjunto residencial liberdade 
iii, localizado no campus iii da Universidade federal do Pará-UfPa, entre a Mar-
ginal do igarapé do tucunduba e av. Perimetral, no Município de Belém, Estado 
do Pará. a comissão Permanente de licitação, Prorrogou o Prazo para apresen-
tação do resultado da análise das Propostas de Preços para o dia 07.01.2022, 
considerando que não houve tempo hábil para análise de todas as Propostas das 
quatro licitantes, conforme deliberação constante da ata.
Belém, 28 de dezembro de 2021
coMissÃo PErMaNENtE dE licitaÇÃo

Protocolo: 746735
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

..

errata
.

errata ao aViso - coNcorrÊNcia PÚBLica NacioNaL Nº 
03/2021-NGtM - editaL(PÁGiNa Nº07)
oNde se LÊ:
visita tÉcNica oBriGatÓria: 27/02/2022
Leia se:
visita tÉcNica oBriGatÓria: 27/01/2022

Protocolo: 747210
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

termo aditivo: 2
data de assinatura: 20/12/2021
vigência: 01/01/2022 a 31/01/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, I da Lei nº8.666/93, sem reflexos financeiros.
contrato: 010

Exercício: 2021
contratado: Empresa rEvErsa  aMBiENtal sErviÇos E colEtora dE
rEsidUos EirEli.
Endereço: Estrada santana do aurá, s/nº - Galpão E, águas lindas, cEP.
67.020-590 - ananindeua/Pa.
ordENador: Eduardo de castro ribeiro Junior

Protocolo: 747142
..

secretaria de estado de 
ciÊNcia, tecNoLoGia e edUcaÇÃo 
sUPerior, ProFissioNaL e 
tecNoLÓGica

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 686 de 28 de deZeMBro de 2021
o dirEtor dE adMiNistraÇÃo E fiNaNÇas, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no doE nº 34.163 de 31.03.2020,
coNsidEraNdo o processo nº 2021/ 1434314.
r E s o l v E:
iNtErroMPEr, por necessidade de serviço, a partir de 05/01/2022, o gozo 
de férias do servidor daNiEl JosÉ BarBosa sidÔNio, identidade funcional 
nº 54186791/4, ocupante do cargo de assistente administrativo, lotado na 
secretaria adjunta - sEcad, referente ao exercício 2014/2015, concedido 
anteriormente, no período de 13/12/2021 a 11/01/2021, através da Portaria 
nº 491 de 21/10/2021, publicada no doE nº 34.744 de 22/10/2021.
dÊ ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e tecnológica, em 28 de dezembro de 2021.
adEJard Gaia crUZ
diretor de administração e finanças

Protocolo: 747171

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 670 de 27 de deZeMBro de 2021
o sEcrEtário dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sU-
PErior ProfissioNal E tEcNolÓGica, coM BasE No dEcrEto dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNsidEraNdo os termos do PaE nº 2021/1468313.
r E s o l v E:
dEsiGNar a servidora iraNir da costa Barros, identidade funcional 
nº 5055822/3, ocupante do cargo de agente administrativo, lotada na 
diretoria de administração e finanças - daf, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP. das-011.3, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 
durante o impedimento da titular vaNda corrEa sidriM, identidade 
funcional nº 5050162/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na 
diretoria de administração e finanças – daf, que responderá pelo cargo de 
coordenador, no período acima citado, de acordo com a Portaria nº 681, 
de 23 de dezembro de 2021, publicada no doE nº 34.812, de 28/12/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 27 de dezembro de 2021.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado
*republicada por conter incorreções no doE 34.812 do dia 28/12/2021.00

Protocolo: 746880
Portaria Nº 657 de 27 de deZeMBro de 2021
o sEcrEtário dE Estado dE ciÊNcia, tEcNoloGia E EdUcaÇÃo sU-
PErior ProfissioNal E tEcNolÓGica, coM BasE No dEcrEto dE 
01.01.2019, publicado no doE Nº 33.771, de 02.01.2019.
coNsidEraNdo os termos do PaE nº 2021/1468313.
r E s o l v E:
dEsiGNar a servidora iNGrid socorro carvalHo saNtos, identidade 
funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de técnico em Gestão Pública 
– ciências Econômicas, lotada na diretoria de administração e finanças - 
daf, para responder pelo cargo de coordenador, GEP das.011.4, no período 
de 07/02/2022 a 08/03/2022, durante o impedimento da titular tÂNia 
cristiNa dos saNtos saNtaNa, identidade funcional nº 5812364/4, 
ocupante do cargo de coordenador, GEP das.011.4, que estará em gozo 
de férias concedidas através da Portaria nº 682, de 23 de dezembro de 
2021, publicada no doE nº 34.810, de 27/12/2021.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e tecnológica, em 27 de dezembro de 2021.
carlos EdilsoN dE alMEida MaNEscHY
secretário de Estado
*republicada por conter incorreções no doe 34.812 de 28/12/2021.

Protocolo: 746917


